
 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1208 del 31/07/2018 

DETERMINA DEL I DIPARTIMENTO 
 
 
 
 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione nr. 1208 Del 31/07/2018 
 

CULTURA 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO „CAMPO 

ITALIA“.  

AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTISTA, DIRETTORE DEI LAVORI E COORDINATORE 

DELLA SICUREZZA. 

AFFIDAMENTO DIRETTO - AFFIDAMENTO IN ECONOMIA  

CIG: ZB024811DC 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1208 del 31/07/2018 

 
 

IL DIRIGENTE DEL I DIPARTIMENTO  

Premesso: 

 

che il presente atto scaturisce dalla necessità di garantire un servizio pubblico essenziale quale la 

fruizione degli impianti sportivi da parte dei cittadini; 

 

Che l’atto trova fondamento giuridico nelle funzioni proprie del Comune ex art. 3 del D.Lgs 267/2000 

dettagliato dall’art.3 dello statuto comunale in materia di diritto allo studio; 

 

che con DGM n. 177 del 12 luglio 2018  è stato approvato il  progetto di fattibilità  tecnica ed 

economica "Riqualificazione dell'impianto sportivo denominato "Campo Italia". 

 

Che con delibera di CC n. 105/2018  e stato modificato il piano triennale delle opere pubbliche 2017-

2019 inserendo i progetti "Riqualificazione dell'impianto sportivo Campo Italia", importo 

complessivo del progetto € 350.000,00 approvato con  delibera di G.M. n. 177 del 12 luglio 2018 e 

"Manutenzione straordinaria manto erboso - impianto sportivo Campo Italia",  importo 

complessivo del progetto € 605.122,69,  approvato con  delibera di G.M. n. 176 del 12 luglio 2018 

 

Che con la suddetta delibera di CC è stata approvata variazione di bilancio: 

PARTE ENTRATE 

-Aumento sia in termini di competenza che di cassa per complessivi € 805.122,69 del titolo 6 delle 

entrate relativo all’accensione di prestiti, tipologia 300 accensione mutui e altri finanziamenti a medio 

lungo termine capitolo di bilancio 652 accensione di prestiti per il finanziamento di opere pubbliche 

PARTE SPESA 

-Aumento sia in termini di competenza che di cassa per € 200.000,00 del titolo 2 della spesa in conto 

capitale, missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero, Programma 1 Sport e tempo libero, 

capitolo di bilancio 2797 denominato Riqualificazione impiantistica sportiva comunale, per la 

realizzazione dei lavori al campo sportivo Italia; tale intervento pari a complessivi € 350.000,00 viene 

finanziato per € 200.000,00 con il mutuo della presente variazione e per € 150.000,00 con avanzo di 

amministrazione già applicato al bilancio di previsione 2018; 

-Aumento sia in termini di competenza che di cassa per € 605.122,69 del titolo 2 della spesa in conto 

capitale, missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero, Programma 1 Sport e tempo libero, 

capitolo di bilancio 2801 denominato Interventi adeguamenti al campo sportivo Italia; 

 

che con delibera n. 119 del 23 maggio 2018   è stato approvato atto d’indirizzo per il Dirigente del I 

Dipartimento riguardante l’individuazione, nei modi di legge, di un tecnico idoneo cui affidare la 

realizzazione del progetto esecutivo relativo gli interventi di riqualificazione da porre in essere presso 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1208 del 31/07/2018 

l’impianto sportivo “Campo Italia” di Sorrento, nonché il direttore dei lavori e il coordinatore della 

sicurezza e  

 

che questa dirigenza dopo un indagine di mercato, in ottemperanza al principio dell’alternanza, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 let. a) del D.Lgs 50/2016 che prevede la possibilità per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000,00 euro di ricorrere all’ affidamento diretto, ha predisposto il conferimento all’Ing. 

Nunzia Esposito residente in S. agnello (Na) in via Iommella Piccola, 70 - p.iva 06244781214,  tecnico 

qualificato dal curriculum professionale di alto profilo - dell’incarico di redazione degli elaborati 

tecnici consistenti nella progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinatore della sicurezza in 

fase di progettazione ed in fase di esecuzione; 

 

Che l’Ing. Nunzia d’Esposito, con lettera prot. n.35027/2018, ha confermato la piena disponibilità ad 

accettare l’incarico di realizzare il progetto esecutivo, di direzione dei lavori e coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione per la riqualificazione dell’impianto sportivo 

suddetto; 
 

che, sempre con lettera prot. n. 35027/2018, l’ Ing. Nunzia d’Esposito  ha comunicato che il compenso 

per i lavori richiesti, sul quale è stato applicato una riduzione del 36%  è di € 23.000,00 comprensivi di 

CNPAIA al 4% oltre iva (22%) €  5.060,00, per un importo complessivo di € 28.060,00. 

 

VISTI E RICHIAMATI 

 

 Il  vigente Statuto Comunale; 

 Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali”; 

 Il GDPR (Regolamento Europeo sulla Privacy, 679/2016) relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 La legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 La legge n. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”  

 La deliberazione di G.M. n. 24/2018 riguardante il nuovo Piano Triennale per la prevenzione 

della corruzione e della trasparenza, adeguato alle disposizioni disposte dal D.Lgs. n. 97/2016; 

 L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Regolamento della Dirigenza Comunale, approvato 

con deliberazione consiliare del Commissario Straordinario n. 38 del 04/11/1995, esecutiva;  

 La delibera di C.C. n. 9 del 31/01/2018 riguardante l’approvazione del bilancio di previsione 

2018; 

 La delibera di G.M. n. 97/2018 di approvazione PEG Anno 2018; 

 Il decreto sindacale n. 4 del 05.01.2016 concernente la nomina di dirigente del I dipartimento al 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1208 del 31/07/2018 

dott. Antonino Giammarino; 

 La regolarità contributiva tramite D.U.R.C. del soggetto contraente; 

 Atteso che le risorse finanziarie sono di competenza di questa dirigenza come nei PEG 

precedenti; 

 
D E T E R M I N A  

 

Di approvare la premessa che qui s’intende integralmente riportata; 

 

Di affidare per quanto esposto in premessa all’ing. Nunzia d’Esposito l’incarico di redazione del 

progetto esecutivo, direzione dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase 

di esecuzione per la riqualificazione dell’impianto sportivo “Campo Italia” di Sorrento; 

 

Di assumere un impegno di spesa complessivo  di € 28.060,00 così specificato: 

importo onorario + importo cassa ingegneri (4%)  €      23.000,00 

importo IVA (22%)      €        5.060,00 

 

Di imputare la spesa complessiva di € 28.060,00,  al capitolo di seguito indicato:   
 

Eserc Cap Descrizione Art EPF CodRif E/S Importo Soggetto Note 

2018  

280

1 

 INTERVENTI 

ADEGUAMENTO 

AL CAMPO 

SPORTIVO 

ITALIA - 

 0  

201

8 

 

2060201 

 S  28.060,00  SOGGETTO 

MANCANTE/NU

OVO, cod.fisc. /p.i.  

 ing. Nunzia 

D'Esposito 

residente in 

via Iommella 

Piccola, 70 - 

s.agnello- 

p.iva 

0624478121

4 

  

 

 Di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il 

programma dei pagamenti del proprio dipartimento e quindi con le regole della finanza pubblica;   

 

Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che la stipula del contratto avverrà mediante 

scrittura privata così come previsto ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 per gli 

affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro;  

 

Di precisare che per tale affidamento è competente il TAR Campania e pertanto eventuali ricorsi vanno 

presentati al predetto TAR; 

 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1208 del 31/07/2018 

Di liquidare la spesa a servizio avvenuto e a presentazione di fattura debitamente vistata dall’ufficio 

competente; 

 

La presente determinazione: 

- Viene pubblicata all’Albo Pretorio elettronico dell’Ente per 15 giorni consecutivi e sarà 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 124 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle 

Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000; 

Ed ha esecuzione immediata ai sensi dell’art. 183 comma 7 del T.U. delle Leggi 

sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000; 

- Viene pubblicata l’estrapolazione di dati nel sito istituzionale del Comune, sezione 

“Amministrazione Trasparente - “Consulenti e Collaboratori”, mediante l’inserimento 

nell’elenco trimestrale di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013. 

- Verrà pubblicata nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente - 

Provvedimenti- Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco 

semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013   

 
 

Comune di Sorrento, lì 27/07/2018 

 

 

 Il Dirigente  

 F.to Dott. Antonino Giammarino 

 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1208 del 31/07/2018 

OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO "CAMPO 
ITALIA". AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTISTA, DIRETTORE DEI LAVORI E 
COORDINATORE DELLA SICUREZZA. AFFIDAMENTO DIRETTO - AFFIDAMENTO IN 
ECONOMIA  CIG: ZB024811DC  
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Art. 151 comma 4 e Art. 153 comma V D.Lgs. 267/2000 

Art. 20 comma 1 del Regolamento Comunale di Contabilità 

 

30/07/2018 
  

LA P.O. DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 F.to Dott. Giovanni D'Amora 
 
 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2018/943 

Impegno N. 1482/2018   

 
  
 

  



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1208 del 31/07/2018 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Certificasi dal sottoscritto Segretario Generale che, giusta relazione del Messo 
Comunale, copia del presente provvedimento viene pubblicata  all’Albo Pretorio 
On Line il giorno 03/08/2018 per quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 
18/08/2018. 
 
Dal Municipio 03/08/2018 IL  SEGRETARIO GENERALE 
 F.to    Loredana Lattene 
 
 
 
 
 
L’addetto alla pubblicazione dell’atto 
 
 

 
 
 
E' Copia conforme all'originale.  


